
142  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035-2023-PE-SRP

A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, através do FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCUA SOCIAL, torna público a todos os interessados ao 
processo licitatório que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTU-
RA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ. A abertura 
será no dia 19/07/2023, às 08:00 horas em www.portaldecompraspublicas.
com.br e informações no e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

ADNA GOMES MARTINS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036-2023-PE-SRP

A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, através do FUNDO DE MA-
NUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, torna público a todos os 
interessados ao processo licitatório que tem como objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS 
DE USO ESCOLAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE CHE-
CHES, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFATIL E DEPARTAMENTOS QUE COMPOEM 
A REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ. A 
abertura será no dia 19/07/2023, às 13:00 horas em www.portaldecompras-
publicas.com.br e informações no e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040-2023-PE

A Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, através do FUNDO MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público a todos os interessados ao processo li-
citatório que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LIMPEZA, HEGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE AMBIEN-
TES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS QUALIFICADOS, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE IPIXUNA DO PARÁ. A abertura será no dia 19/07/2023, 
às 08:00 horas em www.portaldecompraspublicas.com.br e informações no 
e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

GLAUCIA DA CONCEIÇÃO SANTANA RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 958949

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 20220634. Contratada: CONS-
TRUFORT - CONSTRUTORA FORTE LTDA. Objeto: contratação de empresa 
de engenharia para construção de 01 (uma) ponte de concreto armado so-
bre o rio encantado, localizada na vicinal spal, zona rural do município de 
Nova Ipixuna. Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato 20220634 nos termos do art. 57, § 1°, Inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93. O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar o prazo de vigên-
cia do Contrato de 30 de junho de 2023 a 29 de dezembro de 2023. Assina-
tura: 30 de junho de 2023. NOVA IPIXUNA - PA, 04 de julho de 2023. _____
___________________________ FRANQUISSUEL GOMES REIS Comissão 
Permanente de Licitações Presidente Portaria nº 120/2022 - GP.

Protocolo: 958981

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IRITUIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023-SRP 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a futura e Eventual Aqui-
sição de Peças e Serviços de Manutenção de Bombas Submersas dos Diversos 
Sistemas de Abastecimentos de Águas do Município de Irituia/Pa. Data da 
sessão: 18/07/2023 horário: 10h00min. Local: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Flávia Araújo - Pregoeira.

Protocolo: 958953

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2023-SSAM

Extrato do Contrato Nº 052/2023-SSAM. Processo Administrativo 
Nº 4.617/2022-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 023/2023-CEL/SEVOP/
PMM, Ata de Registro de Preços Nº 046/2023-CEL/SEVOP/PMM. Referente 
à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉ-
TRICIOS (MOTORES, COMPRESSORES, BOMBEADORES E MOTOBOMBAS), 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMEN-
TO AMBIENTAL DE MARABÁ-SSAM firmado entre SERVIÇO DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa E. R. ELETROFORTE COMÉER-
CIO E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ sob o Nº 09.271.706/0001-62, Valor 
Global: R$91.051,99 (noventa e um mil cinquenta e um reais e noventa e 
nove centavos) Período de Vigência: O presente contrato terá sua duração 
diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, 
até o fim do exercício financeiro correspondente. Dotação Orçamentária: 
15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços Urbanos. Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. 4.4.90.52.39 
- Equipamentos e Utensílios Hidráulicos/Elétricos. Marabá PA, 03 de julho de 
2023. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 958959

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 502/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 26.398/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 113/2022-CPL/PMM. Objeto do Con-
trato: a prestação de serviços de funerária e translado, destinados a aten-
der as demandas dos possíveis óbitos de pacientes atendidos pelo progra-
ma de tratamento fora de domicílio (TFD) e pacientes referenciados desta 
Secretaria Municipal de Saúde/FMS do Município de Marabá-PA. Empresa: 
PRIMMA SERVICOS & ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
00.991.744/0001-15. VALOR: R$ 104.700,00 (CENTO E QUATRO MIL E SETE-
CENTOS REAIS). Dotações Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 ATENÇÃO MÉ-
DIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC/SIH. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA 03 de 
julho de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 500/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 6.494/2023-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 28/2023-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: contratação de empresa especializada na manutenção, limpeza e desin-
fecção de caixa d’água para suprir as necessidades da secretaria municipal de 
saúde e unidades vinculadas ao Fundo municipal de saúde. Empresa: MUL-
TICLEAN SOLUCOES E TRATAMENTOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 28.739.359/0001-02. VALOR: R$ 34.200,00 (TRINTA E QUATRO MIL 
E DUZENTOS REAIS). Dotações Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 ATENÇÃO 
10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301 
0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 305 0012 2.050 
Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 122 0001 2.045 Manutenção 
Secretaria Municipal de Saúde Elemento de despesas: 33.90.39 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. DATA DA ASSINATURA 03 de julho de 
2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde - 
INTERINA de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 505/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 830/2023-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 007/2023-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
aquisição de materiais descartáveis, material para acondicionamento e sacos 
de lixo com o objetivo de atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde e Demais Unidades Vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de 
Marabá/PA. Empresa: E. DA ROCHA GAMA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 04.830.803/0001-24. VALOR: R$ 762.765,20 (Setecentos e sessenta dois 
mil, setecentos e sessenta reais e vinte centavos). Dotações Orçamentárias: 10 
302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301 0012 
2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 305 0012 2.050 Atenção 
Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.057 Manutenção Ações Saúde 
Trabalhador-CEREST, 10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgen-
te- SAMU 192; Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. DATA 
DA ASSINATURA 03 de julho de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Se-
cretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

Protocolo: 958957

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-010-PMVX - PARTES: CONTRA-
TANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53; CONTRATADA - M A C CONSTRUTORA 
E LOCADORA LTDA - CNPJ: 06.019.165/0001-91 - Contrato Administrativo nº 
20220371; OBJETO: Recuperação de 13.656,00 m Estrada Vicinal do Ramal 
do KM 23 Norte, conforme CONVÊNIO Nº 082/2022 - SETRAN/PA; JUSTI-
FICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses iniciando em 
30/06/2023 e 30/06/2024 conforme permite o Art. 57, § 1o, Inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA: 30/06/2023 - 
Márcio Viana Rocha - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-011-PMVX - PARTES: CONTRA-
TANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53; CONTRATADA - M A C CONSTRUTORA 
E LOCADORA LTDA - CNPJ: 06.019.165/0001-91 - Contrato Administrativo nº 
20220372; OBJETO: Recuperação de Estrada Vicinal do Ramal do KM 23 Sul - 
47.153,00, conforme CONVÊNIO Nº 086/2022 - SETRAN/PA; JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses iniciando em 30/06/2023 
e 30/06/2024 conforme permite o Art. 57, § 1o, Inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA: 30/06/2023 - Márcio Viana 
Rocha - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATI-
VO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-059-PMVX - PARTES: CONTRA-
TANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53; CONTRATADA - BARBOSA SENA LOCA-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 08.929.495/0001-40 - Contrato Administra-
tivo nº 20220610; OBJETO: Locação de máquinas, veículos e equipamentos 
para a DLP; JUSTIFICATIVA: JUSTIFICATIVA: Acréscimos de quantitativos de 
25% no item único, no valor de R$: 114.000,00, conforme permite o Art. 65, 
Inciso I, Alínea “b”, § 1° da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Vitória 
do Xingu/PA: 30/06/2023 - Márcio Viana Rocha - Prefeito Municipal.

Protocolo: 958955


